
Märta Netzell om soldaten Strand vid Gamla Håhl

Märta Netzel föddes 1918 och växte upp med sin mormor vid Gamla Håhl (Stormberg).
Här berättar hon i Bärbo-pärmen om soldaten Strand som bodde i ett av de två gamla
husen, som kallas bläckhornen, vid Gamla Håhl.

“När man i slutet på 1990-talet genom radio och teve ständigt hör vilket hårt arbete och vilka
mödor våra pensionärer levde under förr i tiden, får man sig en tankeställare. Det verkar som
om våra politiker och beslutsfattare idag beklagar att ättestupan och användningen av
densamma inte längre får förekomma. Vördnaden och aktningen för de äldre har sedan
länge försvunnit.

Och då drar jag mig till minnes ett par saker från Bärbo från slutet av 1920-talet. Vid Gamla
Håhl bodde soldaten Strand 1.) som hade kommit till den aktningsvärda åldern och 80 år.
Den dagen märktes en viss aktivitet tidigt på morgonen runt de gamla stugorna. Snart visade
det sig att folket på gården, av björkar, hade bundit en äreport som rests vid ingången till
“Strandstugan” som vi kallade denna stuga. Högst upp hade dom av vita syrener flätat
samman orden 80 år. Födelsedagshyllningen stod där och lyste vackert i flera dagar eller så
länge syrenerna var något så när fräscha, och talade samtidigt om för alla som passerade
stugorna att här var det jubileum.

Strand levde några år till men så en dag var hans saga all. På den tiden var det inte
begravningsentreprenörer som tog hand om allt, utan det var vänner och grannar som
gjorde den döda de sista tjänsterna. En kista hämtades i Nyköping och några av grannarna
lovade att ombesörja alla detaljer.

När farbror Strand blivit placerad i sin kista kom största delen av gårdens befolkning upp till
Gamla Håhl för att ta ett sista farväl. Även jag, som då var nio, tio år gammal, stod där med
min mormor. Någon frågade försiktigt min mormor, som säkert var den äldsta av de
församlade, om hon ville läsa något. Hon skickade hem mig efter en psalmbok. Och sen
stod hon vid den öppna kistan och läste flera psalmer. Och jag minns ännu idag de
högtidliga känslor jag som liten unge kände och som jag tror alla i det tysta rummet också
kände. Jag fick även följa med på begravningen i Bärbo kyrka men jag kan inte påminna mig
att den berörde mig på samma sätt. Vi alla från Håhl hade ju redan tagit farväl. Så för mig,
och kanske får flera, var ju jordfästningen en ceremoni för släkt och andra långväga
tillresande.

Soldaten Strand och hans flera år tidigare avlidna hustrus gravar utplånades ganska snart,
och så här 70 år efter är det säkert inte många som visste att det vid Gamla Håhl bott en
soldatfamilj som hette Strand.

Märta Åbrink f. Netzel

1.) Soldaten Anders Gustaf Strand föddes 1843 i Halla. Han var gift med Anna Charlotta
Andersdotter född 1845 i Björkvik. 1864 var han soldat i Brostugan, soldattorp nr. 97.
1918 kom han som f.d. soldat till Håhl där han bodde till sin död 1928.
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